
事 務 連 絡 

令和６年６月１１日 

各都道府県・指定都市教育委員会学校給食主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課   御中 

附属学校を置く各国立大学法人事務局

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

令和６年度食品ロス削減推進表彰の募集周知について

標記の件について、消費者庁及び環境省より別添のとおり周知依頼がありま

した。本事業においては、食品ロス削減の取組を広く国民運動として展開して

いくことを目的とし、社会に広く普及し、波及効果が期待できる優良な取組を

実施した方々を表彰するものです。

このことについて、各都道府県教育委員会学校給食主管課におかれては、域内

の市区町村教育委員会及び所管の学校に対して、各都道府県私立学校主管課に

おかれては、所轄の学校法人及び学校に対して、各指定都市教育委員会学校給食

主管課及び 附属学校を置く各国立大学法人事務局におかれては、その管下の学

校に対して周知いただきますようお願いします。

なお、本事業に関するお問合せは、消費者庁消費者教育推進課食品ロス削減

推進室担当及び環境省環境再生・資源循環局総務課リサイクル推進室担当まで

お願いします。 

【本件連絡先】

○学校給食・食育について

文部科学省初等中等教育局

健康教育・食育課学校給食・食育係

電話 03-5253-4111（内線 2694）

E-mail shoku@mext.go.jp

○本事業について

消費者庁消費者教育推進課食品ロス削減推進室

担当：山端、橋本

電話：03-3507-9261(直通)

E-mail no-foodloss@caa.go.jp

環境省環境再生・資源循環局総務課リサイクル推進室

担当：齋藤、稲葉、小田戸

電話：03-6205-4946(直通) 

E-mail hairi-recycle@env.go.jp



事 務 連 絡 

   令和６年６月 

文部科学省 初等中等教育局 

 健康教育・食育課長 殿 

消費者庁 消費者教育推進課 食品ロス削減推進室 

環境省 環境再生・資源循環局 総務課 リサイクル推進室 

令和６年度食品ロス削減推進表彰の募集周知について（協力依頼） 

日頃より食品ロスの削減にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、消費者庁、環境省におきましては、令和６年度食品ロス削減推進表彰の募集を行っ

ております。 

この表彰は、食品ロス削減の取組を広く国民運動として展開していくことを目的として、

社会に広く普及し、波及効果が期待できる優良な取組を実施した方々を表彰するものであり、

どなたでもご応募いただけるもので、自薦・他薦を問いません。 

令和５年度食品ロス削減推進表彰においては、佐伯市立渡町台小学校の取組が食品ロス削

減推進表彰審査委員会委員長賞を受賞、金沢大学生チームわこころの取組が食品ロス削減推

進表彰審査委員会特別賞を受賞されるなど、学校関係者からの応募も多くいただきました。 

本年度も、児童、生徒、学生の皆様や教職員の皆様を始め、それぞれの地域や身の回りで

食品ロス削減の取組を行っている皆様に広く応募いただければと考えております。 

つきましては、本件について、教育現場等への周知について特段の御協力をいただきます

ようお願いいたします。 

応募の締め切りは、【令和６年７月 31日】となっておりますが、詳細については別添のチ

ラシ及び消費者庁ウェブサイト（※）を御参照ください。

（※）
https://www.no-foodloss.caa.go.jp/R6award.html

【問い合わせ先】   

消費者庁 消費者教育推進課 食品ロス削減推進室 

担当：山端、橋本 

電話： 03-3507-9261(直通) 

Mail : no-foodloss@caa.go.jp 

環境省 環境再生・資源循環局 総務課 リサイクル推進室 

担当：齋藤、稲葉、小田戸 

電話：03-6205-4946(直通) 

Mail : hairi-recycle@env.go.jp 

別 添 

mailto:no-foodloss@caa.go.jp
mailto:hairi-recycle@env.go.jp

	【事務連絡】R4食品ロス削減推進大賞の募集について
	【セット版】【依頼文】令和３年度食品ロス削減推進大賞募集周知（文科省版）　

